oo@

é. BUERAREMA

PORTARIA NO 08/2024. GAB

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA
ASSUMTR AS ATRTBUTçOES Oe OUVTDOR
RESPONSAVEL PELA OUVIDORIA DO
SERVIDoR e oÁ ournas pnovloÊr,rclls

O Prefeito do Municipio de Buerarema, Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o quanto disposto no Decreto
n"62312O24, o qual institui regimento interno para tratamento de casos de
assédio moral no serviço público, bem assim, disposiçÕes consignadas no
Estatuto dos Servidores acerca dos deveres e proibições atinentes aos
servidores públicos municipais;

RESOLVE:

Art. 'lo - lnstituir o "Espaço de Acolhimento
do Servidof', inerente ao programa "Cuidando de quem cuida", o qual tem
por objetivo atuar Írente às demandas apresentadas no canal específlco
disponibilizado ao servidor público municipal no site de domínio do Município,
no portal da transparência, ícone OUVIDORIA DO SERVIDOR, criado
especialmente para denúncias identificadas ou anônimas de assédio moral no
ambiente de trabalho, tudo em prol do fomento à saúde do trabalhador.

oASSTADEJESUSBATSTA,'fil;'fl ,;.?:8!ilii,:ti:.i"#JiT?,fgâ'?:
ouvidora nos casos pertinentês à matéria objeto da presente portaria e do
decreto acima mencionado'

OPOULTIO DE §EF DÂCI'LOIÍiIJLHO DE VIVEÊ ÂOUI

Av. ffi Coftnon, 591, (*lti&u- GEP 45.6Í5.(X)O
Buarunentrrfr . CNP t: Ll.72Lrfi / Wtl-É

'r.r.ru.d.6gã.Ú

PPEFEITURA DE

PREFEITURA i'IUNICIPAL DE BUERAREMA

oo@
Fl.t h!ád.àiam

PREFEIÍURÂ DE

ã BUERAREMA

Art. 30 - Designar a servidora GISLANE CRUZ
DA SILVA, matrícula no. 56549 para assumir as funções de PS|CóLOGA
ORGANIZACIONAL E TERAPÊUTICA, procedendo ao atendimento de
servidorês em condição de possível assimilação de assédio moral sucedido
nos espaços de trabalho incluídos nos equipamentos da administraçâo pública;

Art. 40 - Designar as servidoras MARIA JOSÉ
BARBOSA DO VALE FERREIRA E NATAJA DO VALE SANTOS, ambas
assessoras jurídicas do Município, para assumirem as funções de atendimento
e orientações ínciais aos servidores em condição de possível assimilação de
assédio moral sucedido nos espaços de trabalho incluídos nos eguipamentos
da administração pública;

Art. 50 - Destacar como sala de atendimento,
orientaçáo e palestras e a devida apuração destes casos especíÍicos a sala da
assessoria jurídica do Município, situada no 10 andar do Prédio Sede da
PreÍeitura, localizada na Avenida Góes Calmón, no. 591, Centro, Buerarema-
BA

Art. 60 - Determinar aos servidores acima
elencados que, com lastro no Decreto no. 62312024 e, após triagem e relatório
circunstanciado do caso, procedam ao encaminhamento imediato do fato ao
secretário da pasta afeta ao caso para ciência e providências, com cópia ao
chefe do Poder Executivo.

AÉ. 70 Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário"

Prefeitura de B , í4 de agosto de2O24.

VIN|GIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA

Prefeito

oeculHo DE aER DACtut OR(IITLIS DC VrVÊF Aqrx

Àu Goes Colmon, 591, GÊntrc CEP: ú5.615{Xl0
Bwruruno-fr . (ÃP tz 13.721.188 / (Mn-@_

		2024-08-16T09:59:00-0300